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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ CHIỀNG KHOI 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                        
Số: 118/BC-UBND Chiềng Khoi, ngày 03 tháng 6 năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Công tác nâng cao Chỉ số hiệu quản trị hành chính Công 6 tháng đầu năm 

2024; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

       

          I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC CHỦ 

TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC 

TRONG LĨNH VỰC NÂNG CAO CHỈ SỐ HIỆU QUẢ QUẢN TRỊ HÀNH 

CHÍNH CÔNG NĂM 2024 

Trong  6 tháng đầu năm 2023 Đảng ủy, chính quyền xã đã tập trung chỉ 

đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả công tác nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị 

hành chính công, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong tình hình mới hiện nay, 

nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước tại địa phương. 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2024 của 

UBND huyện Yên Châu về Nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính 

công năm 2024; 

Triển khai Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND xã về  

việc nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị hành chính công  năm 2024 triển khai trên địa 

bàn xã Chiềng Khoi. 

 

II. THỰC HIỆN NHỮNG NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP 

THỰC HIỆN 

1. Về công tác tham gia của người dân ở cấp ở cơ sở 

- Công tác thông tin, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức và 

nhân dân hiểu đầy đủ và thực hiện tốt Pháp lệnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở. UBND xã đã công khai số điện thoại hộp thư điện tử của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã tại cơ quan UBND xã. 

- UBND xã đã phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị xã hội tăng 

cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, việc triển khai thực hiện các quy 

định, văn bản của Đảng và nhà nước ở cơ sở; xem xét xử lý nghiêm những 

trường hợp vi phạm Quy chế dân chủ ở cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm 2024 

không có cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã vi 

phạm Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Công tác tiếp xúc cử tri của tổ đại biểu HĐND xã, HĐND huyện được 

thường xuyên liên tục nắm bắt những tâm nguyện vọng chính đáng của nhân dân 

để phản ánh với Đảng, chính quyền từ đó giải quyết tốt những ý kiến, kiến nghị của 
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nhân thuộc thẩm quyền của UBND xã đồng thời chuyển lên cấp có thẩm quyền 

xem xét giải quyết theo quy định từ đó trong 6 tháng đầu năm 2024 không có khiếu 

kiện, khiếu nại vượt cấp, tụ tập đông người sảy ra trên địa bàn xã.  

2. Công tác công khai, minh bạch 

- Công tác rà soát bình xét công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

xã đảm thực hiện theo đúng quy trình, như tổ chức họp dân tại các bản để bình 

xét đồng thời đánh giá theo thang điểm được quy định tại Nghị định số 

07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ về quy định chuẩn nghèo đa 

chiều giai đoạn 2021-2025. Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg  ngày 16/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

hàng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và 

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 

- Hằng năm UBND xã đã niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo tại UBND xã và tại nhà văn hóa các bản từ đó trong 6 tháng đầu năm 

2024 không có trường hợp nào khiếu kiện, khiếu nại về việc bình xét hộ nghèo, 

hộ nghèo trên địa bàn xã. 

- Công tác công khai minh bạch việc thu, chi ngân sách trên địa bàn xã. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 17/12/2023 về việc 

Công bố, Công khai dự toán thu chi ngân sách năm 2023 trên đại bàn xã, niêm 

yết công khai tại trụ sở UBND xã theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2024 

không có trường nào phải giải trình với nhân dân. 

3. Công tác trách nhiệm giải trình với người dân 

- UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 

90/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ về trách nhiệm giải trình của cơ quan 

Nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Trong 6 tháng 

đầu năm 2024 không có trường nào phải giải trình với nhân dân. 

- Công tác tư pháp cấp xã thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp tục cải thiện chất lượng và hiệu quả 

việc giải quyết tranh chấp dân sự cho người dân tại phương, các vụ việc liên 

quan đến tranh chấp dân sự trên địa bàn xã điều được tổ chức hòa giải thành 

công tại cơ sở. 

 4. Công tác kiểm soát tham nhũng trong lĩnh vực công 

- Công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn xã được quán triệt sâu 

rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, người họat động không chuyên trách cấp 

xã. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2024 của 

UBND xã Chiềng Khoi về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024. Từ đó 

không có tham nhũng, nhũng nhiễu đảm bảo sự hài lòng của nhân dân khi đến 

giao dịch tại UBND xã. 

- Việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa của UBND 

xã được thực hiện thường xuyên liên tục đáp ứng được nhu cầu của người dân 

đến giao dịch tại UBND xã. Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã giải quyết được 

174 hồ sơ. Trong đó trả trước hạn 174 hồ sơ, không có trường hợp nào quá hạn. 
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 5. Công tác cải cách hành chính  

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác 

cải cách thủ tục hành chính, thường xuyên thực hiện công tác rà soát công bố công 

khai các thủ tục hành chính rờm rà không cần thiết. UBND xã đã bàn hành Kế hoạch 

số 04/KH-UBND ngày 12/01/2024 về công tác cải cách hành chính năm 2024; kế 

hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/3/2024 về việc tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2024, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/02/2024 về kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2024 trên địa bàn xã Chiềng Khoi, từ đó tạo sự hành lòng của tổ chức và 

nhân dân đến giao dịch tại UBND xã. Trong 6 tháng đầu năm 2024 không có trường 

nào khiếu nại việc giải quyết các thủ tục hành chính tại UBND xã. 

6. Công tác cung ứng dịch vụ công 

- Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thực hiện các 

chương trình phối hợp hoạt động giữa các cơ sở, ban ngành, đoàn thể trong công 

tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững mạnh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống ma túy, mại dâm, HIVS. 

- Tiếp tục sử dụng phần mềm sử lý văn bản trên hệ thống VNPT-iOFice 

gồm 08 tài khoản, sử dụng phần mềm MiSa quản lý hồ sơ cán bộ công chức 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ của Chính 

quyền và Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội trong công tác nâng cao 

Chỉ số hiệu quả Quản trị hành chính công năm 2024; 

- Luôn nêu cao vai trò trách nhiệm của MTTQ và các tổ chức chính trị xã 

hội trong công tác tuyên truyền phổ biến tới cán bộ, công chức và nhân dân 

trong xã hiểu rõ được tầm quan trọng của công tác nâng cao Chỉ số hiệu quả 

Quản trị hành chính công năm 2024; 

- Phân công bố trí nhiệm vụ cho cán bộ, công chức có đủ trình độ, năng 

lực phẩm chất đạo đức thực hiện tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ của các tổ 

chức, cá nhân đến giao dịch tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

2. Hạn chế, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế  

- Cán bộ làm việc tại Bộ phận một cửa làm việc kiêm nhiệm nên trong 

quá trình giải quyết thủ tục đôi lúc còn chưa kịp thời. 

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giải quyết thủ tục hành chính chưa 

đáp ứng theo yêu cầu công việc hiện nay. 

 - Diện tích phòng làm việc chưa đảm bảo theo quy định. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản 

trị hành chính công năm 2024 đảm bảo đáp ứng theo quy định. 
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V. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NÂNG CAO CHỈ SỐ HIỆU 

QUẢ QUẢN TRỊ HÀNH CHÍNH CÔNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 29/021/2024 của UBND 

xã về việc nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị  hành chính công năm 2024; Kế hoạch số 

11/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND xã về tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã về kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai và ứng dụng phần mềm quản lý văn bản VNPT-iOFice 

trong cơ quan, đơn vị thường xuyên liên tục. 

 - Triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác cải 

cách hành chính; công tác kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành chính. 

 - Chỉ đạo các ngành thực hiện nghiêm túc nguyên tắc kiểm soát thủ tục 

hành chính theo lĩnh vực phụ trách đảm bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ (một cửa liên thông) theo Quyết định số 

09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế 

một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính Nhà nước ở địa 

phương. 

- Tiếp tục thực hiện quy trình đo lường chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001: 2015 tại UBND xã. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện công tác nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị 

hành chính công 6 tháng cuối năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm  công tác 6 tháng 

cuối năm 2024 của UBND xã Chiềng Khoi./. 

 
 Nơi nhận:  

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- TT Đảng ủy, HĐND-UB MTTQVN xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, Sơn 10b.                                                   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lò Thị Phương 
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